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Udhëzime për përgatitjen e një punimi seminarik /eseu në kuadër të temave të programit të lëndës/kursit

Programi i lëndës/kursit Zhvillimi profesional i mësimdhënësve, përfshin nëntë tema kryesore të cilat pasqyrojnë aspektet relevante me fushën e zhvillimit profesional. Temat kanë ndërlidhje njëra me tjetrën, mirëpo trajtimi përmbajtësor i tyre bëhet sipas planit të mësimit në kuadër të këtij semestri.

Për secilën temë në kuadër të kursit, do të formohen grupe të studentëve prej 2-4 studentë, të cilët në mënyrë sistematike do të hulumtojnë në përzgjedhjen dhe leximin e literaturës, artikujve shkencor të lidhur me temën,  si dhe do të përgatisin një punim seminarik / ese, duke u bazuar në këto çështje: 
a) Qëllimin e artikullit (duke përmbledhur idenë kryesore); 
b) Përshkrimin reflektiv të asaj që është mësuar nga shqyrtimi i literaturës, dhe 
c) Implikimin (gërshetimin) në praktikën profesionale personale. 

Të shkruarit në punim seminarik/ese, do të zhvillojë të menduarit kritik dhe do të ketë për qëllim të bazuarit në përbërësit e nivelit të lartë të të menduarit, siq janë analiza dhe sinteza!
Një përmbledhje e punimit seminarik/esesë prezatohet në javën e dymbëdhjetë dhe javën e trembëdhjetë, ndërsa versioni final dorëzohet te mësimdhënësi i kursit në javën e fundit të mësimit, para provimit final. 
Krahas grupit që ka për detyrë të hulumtojë për temën dhe të prezantojë në ligjerata, formohet edhe një grup prej 1-2 studentëve në rolin e miqëve kritikë, të cilët hulumtojnë për temën dhe në ditën e prezantimit nga grupi përkatës, japin mendimin e tyre kritik lidhur me punimin, thellësinë e trajtimit të temës, nevojat për plotësim/ndryshim, etj. Reflektimi i miqëve kritik, integrohet në versionin final, të cilin grupi e dorëzon te mësimdhënësi i kursit në javën e fundit të mësimit.
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	Forma të tjera të zhvillimit profesional – Mentorimi dhe reflektimi
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